
Navigace

Hlavní strana
Texty

Společnost
Politika
Kultura
Filosofie
Vědy
Historie
Náboženství
Osobnosti
Knihy, literatura
Komentáře, úvahy
Ke Glosám

Diskuse
Anotace
Rejstřík
Odkazník
Autoři

O Glosách
Pro vaše stránky
Podpořte nás
Inzerce

Přihlášení

Login
Heslo

Zaregistrujte se.
Proč se registrovat?
Zapomenuté heslo?

Novinky na e-mail

Přečtěte si...

Nové texty

Kdo byli Toltékové?

Šťastný divoch, odporný
ničema

Je nový Superman
homosexuál?

Lidská oběť a sebeoběť v
Mezoamerice

Reforma, reformace nebo
protireformace?

Tipy redakce

Kultura smrti

Nepřátelství vůči Židům
ve středověku

Mezoamerická astronomie

Akce

Další akce

Knihy

J.Šedo, R.Chytilek a kol.:
Volební systémy

Publikace se snaží podat
pokud možno co nejširší
přehled o problematice
volebních systémů. Věnuje
se obecným otázkám
spojeným s touto tematikou,
analyzuje jednotlivé subtypy
volebních systémů.
Kosmas

Emanuel Rádl - vědec a
filosof

Sborník přináší příspěvky z
mezinárodní konference,
která se konala v Praze ve
dnech 9.-12. února 2003 a
jejímž účelem bylo
připomenout významnou
osobnost českého
vědeckého, filosofického a
společenského života první
poloviny minulého století. Je
koncipován tak, aby
připomenul Rádlovu
osobnost pokud možno v
celé šíři jejího působení, tzn.
na poli biologie a dějin
vědeckého myšlení, v oblasti
české filosofie a politického
myšlení, včetně jeho
zásadního politologického
příspěvku k česko-
německým vztahům a též
jeho aktivity v prostředí
ekumenicko-křesťanských.
Oikoymenh

Další knihy

Periodika

Sociologický časopis

Vychází 6x ročně (4x česky,
2x anglicky)
Internetové stránky
Aktuální číslo: 2/2006

D. Řeháčková, Konstruování
maskulinity v časopisech
životního stylu pro muže
J. Homoláč, Diskurz o
migraci Romů na příkladu
internetových diskusí
J. Nekvapil, I. Leudar,
Prezentace událostí 11. 9.
2001: Bush, bin Ládin a jiní
v interakci

Psychologie dnes

Vychází 1 x měsíčně
Internetové stránky

 

Odkazy k textu

Verze pro tisk
Diskuse k textu

DOCTYPE html PUBLIC "-//W3C//DTD XHTML 1.0 Transitional//EN" "http://www.w3.org/TR/xhtml1/DTD/xhtml1-transitional.dtd">

12.října 2008 Spravujete webové stránky? Obohaťte je obsahem z Glos. Hledání...  

Texty
Společnost  Politika  Kultura  Filosofie  Vědy  Historie  Náboženství  Osobnosti

Knihy  Úvahy  Ke Glosám

Krátká studie o rozdělení mandátů. Zelení jako
oběť? - Ondřej Ditrych
Publikován 4.června 2006, text čítá cca 950 slov. 6309 přečtení  |  35
reakcí

Na následujících řádcích
se pokusíme odpovědět na
dvě v posledních hodinách a
dnech velmi často kladené
otázky. Jak přesně probíhá

přepočet hlasů voličů na mandáty v Poslanecké sněmovně?
Teoretický rozbor naleznete v dříve uveřejněném článku Parlamentní
volby v ČR - Jak to funguje?, zde jej doplňujeme o názorný příklad
rozdělení mandátů v nejmenším českém volebním kraji. Druhou
otázkou je, jak mohla Strana zelených při rozdílu jednoho
procentního bodu voličské podpory v poměru k následující
KDU-ČSL získat o více než polovinu mandátů v Poslanecké
sněmovně méně.

Přikročme k rozboru rozdílení mandátů v Karlovarském kraji.
Protože republikové mandátní číslo (celkový počet odevzdaných
hlasů / počet křesel v Poslanecké sněmovně) činilo 26 745,
zatímco v Karlovarském volebním kraji bylo odevzdáno celkem 137
117 platných hlasů, rozdělovalo se zde 5 mandátů - pro srovnání,
v Praze jich voliči rozdělovali přesně pětkrát tolik. Disproporční
účinek malé velikosti tohoto volebního kraje způsobil, že zde
mandátu dosáhly pouze tři strany: ODS (2), ČSSD (2) a KSČM (1).
Čtvrtá Strana zelených získala sice 6,71% hlasů, ale na zisk
mandátu jí to nestačilo. Řada podílů - dělíme počet hlasů získaných
každou stranou řadou přirozených čísel (1, 2, 3... n, kde n = počet
jmen na kandidátní listině) a výsledky seřadíme podle celkového
umístění ve srovnání s ostatními stranami - vypadala takto:

49 189, 44 887, 24 594, 22 443, 20 323, 16 396, 14 962,
12 297, 11 221, 10 161, 9 206... atd.

Například pro ODS tak byla čísla získána tak, že celkový počet
získaných hlasů (49 189) byl dělen řadou čísel 1 (49 189), 2 (24
594), 3 (16 396) atd.

Mandát byl přiřazen stranám, které se staly "vlastníky" pěti
největších podílů, protože právě tolik mandátů bylo v tomto
volebním kraji rozdíleno.

Na případě Karlovarského kraje lze dobře ukázat disproporčnost
českého volebního systému, která vedla mimo jiné k tomu, že
zatímco ODS jako nejsilnější straně stačilo v celkovém
(celorepublikovém) součtu k zisku jednoho mandátu 23 363 hlasů,
Stranu zelených "stál" jeden mandát 56 081 hlas - 35,38%
voličské podpory ODS se promítlo do 40,5% získaných mandátů v
Poslanecké sněmovně, přičemž 6,29% voličské podpory Strany
zelených jí přineslo pouze 3% rozdílených mandátů.

Nicméně při celkovém srovnání např. s KDU-ČSL, druhou
nejmenší stranou zastoupenou v Poslanecké sněmovně - kterou

Clo

H

Krátká studie o rozdělení mandátů. Zelení jako oběť? - Glosy.info http://web.archive.org/web/20081012082425/http://glosy.info/texty/kra...

1 z 2 8.11.2012 10:38



Temné stránky
psychologie

BTC a nová kavkazská
geopolitika

Kde se diskutuje

Obránci víry

hledám práci

Anotace na Glosách

Dan Brown a jeho Šifra
mistra Leonarda a jiné
knihy

Kdo byli Toltékové?

Přílohy

Ústava ČR
Listina základních práv a
svobod
Volební zákon
Hurikán Katrina

Tiráž

ISSN 1214-8857
Redakce:
redakce [při] glosy.info

Technické záležitosti:
admin [při] glosy.info
0.207s (cache)

RSS
Mapa stránek

Nastydnutí
Taroty
Vousy

Aktuální číslo: 9/2006

Tereza Soukupová, I pečující
potřebují pomoc
Pavla Koucká, Čemu slouží
babyboxy?
Otakar Patočka, Konkurenční
doložka – omezení, nebo
větší jistota?

Další periodika

Odkazník

Přidejte vlastní odkaz!
asian strip club los
angeles

comment1, asian beaver
jasmin ,
[url=http://nesea.org
/greencarclub/forums
/showthread.php?s=&
threadid=2231]asian beaver
jasmin[/url],
http://nesea.org
/greencarclub/forums
/showthread.php?s=&
threadid=2231 asian beaver
jasmin, :OOO,

viagra online

Hello! I'm Dr. Jhordan
Standford. I'm male
specialist. I'm visiting your
site for almost 2 monthes.

buy viagra online

Hi! I'm Jibbs! I'm from NY
and i'm turbo MC :D Check
my swag! Btw, your site
props!

"vyšel" jeden mandát na 29 746 voličských hlasů, 7,22% podpory
se promítlo v 6,5% mandátů v Poslanecké sněmovně a disproporce
je tak v tomto případě daleko menší - se na první pohled zdá, že
Straně zelených propadlo tolik hlasů patrně díky tomu, že přestože
na celorepublikové úrovni překročila 5% hranici vyžadovanou
zákonem pro vstup do Poslanecké sněmovny, v některých volebních
krajích relativně těsně nedosáhla počtu hlasů voličů nutných k zisku
prvního mandátu. Mandáty získala jen v pěti ze čtrnácti volebních
krajů. V Karlovarském kraji získala téměř dvojnásobnou podporu
než KDU-ČSL, jejíž první podíl zde činil 4 723 - výsledné rozložení
mandátů tato skutečnost nicméně neovlivnila, protože mandát zde
nezískala ani jedna z těchto stran - v celorepublikové perspektivě
však Zelení patrně doplatili na to, že byli "poslední relevantní
stranou" bez koncentrované voličské základny.

Jak již bylo řečeno v hlavním článku, každý volební systém je do
jisté míry disproporční a lze jen obtížně obecně hovořit o
spravedlivých nebo nespravedlivých volebních systémech. V případě
českého volebního systému je disproporce jako rozdíl mezi
vyjádřenou voličskou podporou a počtem přidělených mandátů
výsledkem zejména velikosti volebních obvodů (menší volební kraj
= pravděpodobně větší disproporce) a použité volební formule
(d'Hondtova dělitele).

 

Související články

Parlamentní volby v ČR - jak to funguje?
Trendy českého parlamentarismu

Ondřej Ditrych - O autorovi
Autor je doktorandem mezinárodních vztahů na Fakultě sociálních věd UK
a studuje též anglistiku a amerikanistiku na Filosofické fakultě UK.

Jak citovat tento text
DITRYCH, Ondřej. Krátká studie o rozdělení mandátů. Zelení jako oběť?
[online]. Glosy.info, 4.červen 2006. [cit. 12.října 2008].
Dostupné na WWW: <http://glosy.info/texty/kratka-studie-o-rozdeleni-
mandatu-zeleni-jako-obet/>. ISSN 1214-8857.

Klíčová slova
parlamentní volby. d'Hondtův dělitel. přepočet hlasů na mandáty. Strana zelených.

Diskuse k tématu

Číst celou diskusi

mary (4.8.2006 19:18:23)

:-)

Martin Schlemmer  (4.8.2006 01:22:35)

Pěkné předpovědi. Možná si je ověříme dřív, než tušíme. :-)

Re Re: Drama
Luděk Belán  (3.8.2006 09:23:16)

Hippo: :-)

Re: Drama
Hippo (29.7.2006 21:06:49)

Luděk Belán: Jen drobná korekce: ke konci voleb budou nejpřetíženější
volební komise na rozhraní 3 krajů ;), nakonec se ukáže že "vítěznou
strategii zvolí právě strana zelených", jejíž spřátelené organizace na den
voleb zorganizují a přesně načasují blokádu silnic. Již tak přetížené
silnice plné volebních autobusů zůstanou ucpány až do konce voleb ...

Close

Help

Krátká studie o rozdělení mandátů. Zelení jako oběť? - Glosy.info http://web.archive.org/web/20081012082425/http://glosy.info/texty/kra...

2 z 2 8.11.2012 10:38


